
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2009 551 ISSN 1677-7042

701015 Contador 1 0863191 -
701026 Economista 2 0863765 0863766
701031 Engenheiro/área 2 0863426 0863427
701086 Engenheiro Agrônomo 1 0863350 -
701048 M é d i c o - Ve t e r i n á r i o 3 0864075 0864077
701058 Pedagogo/área 2 0864415 0864416
701060 Psicólogo/área 6 0864598 0864603
701068 Químico 3 0864681 0864683
701073 Revisor de Textos 2 0864754 0864755

To t a l 33

PORTARIA No- 465, DE 27 DE MAIO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no art. 1o da Portaria MP no 286, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União do dia subseqüente, resolve:

Art. 1o Ficam autorizadas as instituições federais de ensino superior, de conformidade com o
Anexo à presente Portaria, a realizarem concurso público e provimento dos cargos técnico-admi-
nistrativos autorizados pela Portaria MP no 286, de 2 de setembro de 2008.

Art. 2o Os provimentos autorizados no Anexo a esta portaria destinam-se ao atendimento do
Programa de Expansão das Universidades Federais, Etapa 2008.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Instituição Código do Cargo Nome do Cargo Nível de Classificação Autorizações
26230 UNIVASF 701200 Assistente em Administração D 6

701244 Técnico de Laboratório/área D 20
Total Nível D 26

701076 Secretário Executivo E 1
Total Nível E 1

26243 UFRN 701200 Assistente em Administração D 5
701244 Técnico de Laboratório/área D 8
701226 Técnico de Tecnologia da Informação D 1

Total Nível D 14
701001 Administrador E 1
701006 Assistente Social E 1
701010 Bibliotecário-Documentalista E 2
701038 Fisioterapeuta E 1
701055 Nutricionista/habilitação E 4

Total Nível E 9
26249 UFRRJ 701200 Assistente em Administração D 8

Total Nível D 8
701001 Administrador E 2
701026 Economista E 1

Total Nível E 3
26252 UFCG 701200 Assistente em Administração D 9

701224 Técnico em Contabilidade D 3
Total Nível D 12

701001 Administrador E 2
701010 Bibliotecário-Documentalista E 1
701015 Contador E 2
701076 Secretário Executivo E 1
701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 2

Total Nível E 8
26261 UNIFEI 701200 Assistente em Administração D 5

701224 Técnico em Contabilidade D 1
701244 Técnico de Laboratório/área D 4

Total Nível D 10
701001 Administrador E 1
701060 Analista de Tecnologia da Informação E 1
701076 Secretário Executivo E 1
701079 Técnico em Assuntos Educacionais E 1

Total Nível E 4

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.306, DE 25 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que consta no Processo No- . 23113.003559/09-31/Departamento de Educação Fí-
sica/CCBS; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, objetivando o
preenchimento de vaga para o Cargo de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital No- . 013/2009,
publicado no D.O.U. em 20.02.2009, para o Departamento de Educação Física/CCBS, cuja a Matéria de
Ensino, Cargo, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média final estão relacionados na ordem
que se segue:

Matéria de Ensino: Bases Sociais e Contemporâneas da Educação Física
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Cristiano Mezzaroba - 82,66;
2º lugar: Roberto Jerônimo dos Santos Silva - 79,15;
3º lugar: Cíntia Mota Cardeal - 67,42;
4º lugar: Jadson de Oliveira Lima - 59,29.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.307, DE 25 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que consta no Processo No- . 23113.002399/09-21/Departamento de História/CECH;
resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, objetivando o
preenchimento de vaga para o Cargo de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital No- . 008/2009,
publicado no D.O.U. em 11/02/2009, para o Departamento de História/CECH, cuja Matéria de Ensino,
Cargo, Regime de Trabalho, candidatos aprovados e média final estão relacionados na ordem que se
segue:

Matéria de Ensino: Metodologia da História
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Augusto da Silva - 73,75;
2º lugar: Telma Bessa Sales - 71,93;
3º lugar: José Adriano Fenerick - 70,53;
4º lugar: Luiz Lima Vailati - 65,99.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA No- 1.308, DE 25 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que consta no Processo No- . 23113.003565/09-33/DGE/CECH; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, objetivando o
preenchimento de vaga para o Cargo de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital No- . 007/2009,
publicado no D.O.U. em 30/01/09, para o Departamento de Geografia, cuja Matéria de Ensino, Cargo,
Regime de Trabalho, candidato aprovado e média final estão relacionados na ordem que se segue:

Matéria de Ensino: Geografia Física e Planejamento/Orçamento Territorial
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Eberval Marchioro - 72,32.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 750, DE 26 DE MAIO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,
considerando: o Memo. No- . 280/09 - DRH; o item 5.2 do Edital No- . 06/2008 - UFPI, de 25.02.2008,
publicado no D.O.U de 07.03.2008; o artigo 12 da Portaria No- . 450/02, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão publicado no D.O.U. de 07.11.2002; Resolve:

Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 26.05.2009, o prazo de validade do Concurso Público de
Provas e Títulos, Edital n°. 06/2008 - UFPI, para o provimento de cargos docentes da Carreira do
Magistério Superior, com lotação no Campus "Ministro Petrônio Portela", na cidade de Teresina/PI, de
acordo com as disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em
referência.

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 336, DE 27 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria No- . 425/08, de 18/03/2008,
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto, correspondente à Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Parcial - TP-20 (vinte) horas semanais, na Área de Histologia
e Embriologia, Departamento de Morfologia, Centro de Ciências da Saúde, habilitando DÉBORA
CAVALCANTI BRAZ e GUSTAVO WILSON DE SOUSA MELO, primeiro e segundo colocados,
respectivamente, classificando o (a) primeiro (a) para contratação. (considerando o Edital No- .
04/2009/CCS, de 20.03.2009, publicado DOU 23.03.2009; o Processo No- 23111.019137/08-61 e as Leis
No- .s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respec-
tivamente).

ANTÔNIO PÁDUA CARVALHO

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA No- 58, DE 27 DE MAIO DE 2009

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério da Educação, con-
forme Portaria n.º 28, de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 09/03/98,
resolve:

Homologar o resultado do Edital n.º 01/2009, Processo n.º 23119.000180/2009-44, de seleção
para Professor Temporário, apresentado pela Comissão instituída pela Portaria n.º 21 de 20/02/2009, nos
termos do anexo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

ÁREA DISCIPLINA NOME R E S U LTA D O S TAT U S
CLASSIFICAÇÃO

Educacional Primeiro Segmento do EF Heitor Barbosa Lima de Oliveira 76 Aprovado - 1º
Andréa Cristina Cabral 72 Aprovada - 2º
Fernanda Inácio Eduardo Guzman 63 Aprovada - 3º

Música Vivian Schmidt Pereira de Azevedo 83,00 Aprovada - 1º
Ana Alice Ferreira Nunes Franco 74,0 Aprovada - 2º

Reabilitacional Música Paulo Roberto de Oliveira Coutinho 82,0 Aprovado - 1º
Rubem Monteiro Bastos 71,0 Aprovado - 2º

Habilidades Básicas/Artesanato Beatriz Bianca Miranda Pavão 73,65 Aprovada - 1º
Luciana Barros da Silva Farias 72,1 Aprovada - 2º
Mônica da Silva Paltrinieri Lobo 68,65 Aprovada - 3º

Orientação e Mobilidade Alexandre Luiz Costa 61,5 Aprovado - 1º

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA




